באופן שמפריע לפריחתה ושגשוגה של תרבות יהודית-ישראלית במרחב הציבורי ומצייר את הדת כממסדית ומנוכרת. דווקא מתוך רצון לחזק את זהותה היהודית של המדינה, עלינו לשחרר את הלפיתה ההדדית שבין הממסד הדתי לממסד הפוליטי ולעצב מחדש את יחסי דת ומדינה בישראל מתוך תפיסה פלורליסטית של היהדות.

מדוע וכיצד נולד ה'סטטוס קוו'

בראש חודש תמוז תש"ז, התשעה-עשר ליוני 1947, לפני יותר משבעים שנה, שיגר דוד בן גוריון, שעמד אז בראש הסוכנות היהודית, מכתב לראשי הסתדרות אגודת ישראל העולמית. מכתב זה, הידוע בשם 'מכתב הסטטוס קוו', קובע את עקרונות היסוד ביחסים שבין הדת למדינה במדינת ישראל שעתידה לקום בשנה הקרובה. המכתב נועד לגייס את אנשי אגודת ישראל לתמיכה בהקמתה של המדינה ולהשתתפות במוסדותיה.

לכל עדה דתית היה

גוף מרכזי שבראשו עמד איש דת, ולצורך זה ייצגה הרבנות הראשית ובתי הדין שלה את העדה הדתית היהודית. מכתב זה יצר אפוא את מעמדם החריג של דיני הנישואין והגירושין במערכת המשפט הישראלית, המשתקף בלשון חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג-1953: "1. ענייני נישואין וגירושין של יהודים בישראל אזרחי המדינה או תושביה יהיו בשיפוטם היחודי של בתי דין רבניים. 2. נישואין וגירושין של יהודים ייערכו בישראל על פי דין תורה".

יש לשים לב – בשונה מכל חוק אחר, בחוק זה, השופט – כלומר, בית הדין – הוא למעשה גם המחוקק! שהרי אין בנמצא כל חקיקה של הכנסת בתכני החוק.

הגדרה זו מציפה ברמה הלאומית, המדינית, לראשונה בתולדות העם היהודי, שאלות אודות מהות היהדות. זו אינה שאלה פילוסופית בלבד, שכן יש לה היבטים משפטיים חשובים. חוק השבות, אולי החוק המשמעותי ביותר לקיומה של ישראל כמדינה יהודית, מעניק זכות אזרחות ליהודים, ובמסגרתו עולה השאלה - מיהו יהודי? התשובה נתנה בתקונים לחוק השבות משנת תש"ל - 1970. סעיף 4א קובע: "הזכויות של יהודי לפי חוק זה [...] מוקנות גם לילד ולנכד של יהודי, לבן זוג של יהודי ולבן זוג של ילד ושל נכד של יהודי; להוציא אדם שהיה יהודי והמיר דתו מרצון". סעיף 4ב קובע: "לענין חוק זה, 'יהודי' - מי שנולד לאם יהודיה או שנתגייר, והוא אינו בן דת אחרת".

התובעים הגיעו לעבודה מתוך ידיעה ברורה, כי קבלתם לעבודה הינה על רקע העובדה שאין הם נחשבים כיהודים על פי ההלכה היהודית ואין הם רשומים כיהודים בתעודות הזהות שלהם" (בית הדין האזורי לעבודה תל אביב – יפו עב 006985/07 עב 002627/07 עב 006984/07 בפני: כב' השופט שמואל טננבוים 09/07/2009).

6. חוק חג המצות (איסורי חמץ), התשמ"ו-1986; חוק איסור גידול חזיר, תשכ"ב-1962.

7. כך, למשל, בשנת 2008 מחקה שופטת בית המשפט לעניינים מקומיים בירושלים, תמר בר-אשר צבן, כתבי אישום שהוגשו נגד ארבעה בעלי מסעדות בירושלים, שלטענת המדינה עברו על החוק כשמכרו חמץ בפסח. בהחלטתה אימצה השופטת את הפרשנות המקלה לפיה אין זה נחשב ל"מקום פומבי".

זוהי תפיסה הגמונית היוצרת מונופול על ענייני הדת בישראל. במצב הראוי, הדת, כמו התרבות, צריכה לפעול במרחב הציבורי הפתוח. ישנן קבוצות דתיות גדולות מאוד ויש קטנות ומקומיות, וכל אחת מהן צריכה להיות נתמכת על ידי המדינה באופן יחסי ועל

8. סמכותה של הרבנות הראשית קובעת גם בענייני כשרות על פי חוק הרבנות הראשית לישראל, תש"ם-1980, סעיף 2.

9. הרבנות קובעת את הסדרים במקומות הקדושים. לפי תקנות השמירה על מקומות קדושים ליהודים, תשמ"א-1981, ממנה שר הדתות על פי המלצת הרבנים הראשיים לישראל את הממונה הראשי או הממונה על מקום קדוש כלוני.

האם הפתרון הוא הפרדת דת ומדינה?

בשיח הישראלי מזהה הביקורת אותה העליתי לעיל עם הצורך בהפרדת דת ומדינה. אך זוהי טעות. אני אמנם מתנגד לכל כפייה דתית, אך איני תומך בהפרדת דת ומדינה.